Item de eo, si servo, quem tibi vendidi, pecu-
niam credidi.

XXX. Et ex quibus peculium consistat.

XXXI. Et quaenam dicantur esse peculium.

Peculium est, quod non ex necessitate dominus
servo dederit.

XXXII. Servus ratione iuris nec debet, neque ei
debetur. Etenim quae ipsi debentur, dominus petit:
de his vero, quae a servo debentur, actione de pecu-
lio, vel de in rem verso convenitur.

Servus ratione iuris nec debet, neque ei debetur.

XXXIII. Etiam arrogator actione de peculio con-
venitur, nec vero eorum nomine, quae ante arroga-
tionem gesta sunt.

XXXIV. Si post litem¹⁾ in actione de peculio
contestatam servus venditus fuerit, peculii quoque
apud emitorem quaesiti nomine venditor tenetur.

Item de eo, si post litem in actione de peculio
contestatam servus venditus sit.

1) si post litem] Qui post litem contestatam
servus vendidit, etiam peculii postea quaesiti nomine
damnatur.

XXXV. Qui cum filiofamilias contraxit, ipsum
quidem in solidum obligatum habet, patrem autem
de peculio.

Item qui cum filio contraxit, ipsum in solidum,
patrem autem peculio tenus habet obligatum.

XXXVI. Qui ei, quem habet in potestate, pecu-
lium administrare permittit, videtur ea generaliter
permittere, quae specialiter permissurus erat.

Item quaenam is, qui filio peculinum administrare
permittit, generaliter, quaenam specialiter permettere
videatur.

XXXVII. Item quando dominus non institoria
actione, sed de peculio conveniatur.

Ex fideiussione servi dominus non conveniatur,
nisi in rem domini vel peculii fideiussererit.

Et quando dominus ex fideiussione servi conve-
niatur, vel contra.

Καὶ^{g)} δτι μὴ πληρωθεῖς ὁ δανειστῆς ἐκ τοῦ πεκοντῶν, οὐ λαμβάνει ἀσφάλειαν.

Καὶ ὅτι μὴ πληρωθεῖς ὁ δανειστῆς παρὰ τοῦ ἀγοραστοῦ, ἔχει κατά τοῦ πράτον ἀγωγήν. ἐξ ἀρχῆς δὲ τὴν ἀγωγὴν ἐπιμερίζειν, καὶ τοῖς δυσὶν ἄμα ἐνάγειν οὐ δύναται.

Καὶ ὅτι ἐκ τῶν πρὸ τῆς πράσεως ὁ πράτης παρὰ παντὸς ἐνάγεται, καὶ αὐτὸν τοῦ ἀγοραστοῦ.

Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν χωρὶς τοῦ πεκοντῶν πραθῇ ὁ δοῦλος, ὁ πράτης ἐναγόμενος ποῦ ὑπεξαρεῖ, καὶ ποῦ οὐχ ὑπεξαρεῖ.

Καὶ ὅτι τὰ ἐπὶ πράτον καὶ ἀγοραστοῦ εἰσημένα ἔλκεται καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἐκποιήσεων, ὡς ἐπὶ προικὸς καὶ ληγάτον.

λη'. 1) * Οὐ^{h)} μένει ἔχων ἐλευθέρου πεκοντῶν διοίκησιν ὁ φυγάς, η̄ ὁ κλαπεῖς, η̄ ὁ ἀγνοούμενος, πάτερον οὐⁱ⁾ η̄ ἐτελεύτησε.

2) Καὶ^{j)} τίνες οὐ μένουσιν ἔχοντες πεκοντῶν διοίκησιν ἐλευθέρου, ὡς ὁ φυγάς, ὁ κλαπεῖς, ὁ ἀγνοούμενος, εἰ̄ ἐτελεύτησεν η̄ ζῆ.

Καὶ ὅτι ὁ ἔχων ἐλευθέρου τοῦ πεκοντῶν τὴν διοίκησιν, δύναται ἀποκληροῦν ἵδιον χρέος.

λη'. 1) * Οὐ^{k)} μόνον τὸ συγχωρηθὲν παρὰ τοῦ δεσπότου πεκοντῶν ἔστιν, ἀλλὰ καὶ τὸ κτηθέν, εἴπερ ἔμελλε γινώσκων ἀνέχεσθαι αὐτὸν εἶναι ἐν πεκοντῶν.

2) Καὶ^{l)} δτι τὸ συγχωρηθὲν παρὰ τοῦ δεσπότου πεκοντῶν ἔστιν, καὶ τὸ κτηθὲν ἀγνοοῦντος αὐτοῦ.

Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν δοῦλος μον ἀγνοοῦντος μον διοικῇ τὰ πράγματα μον, τί μοι χρεωστεῖ.

Καὶ ὅτι ὁ δεσπότης ἐκ τοῦ γράφειν τοῖς οἰκείοις λόγοις, χρεωστεῖν τὸν δοῦλον αὐτῷ, οὐ πιστεύεται.

μ'. m) Καὶ ὅτι, εἰ λανθάνει ὁ δεσπότης, οὐ ὁ δοῦλος οὐκ ἔχει πεκοντῶν, οὐ πέμπεται ὁ δανειστῆς εἰς νομὴν τῶν πραγμάτων αὐτοῦ. οὐ δοκεῖ δὲ πρὸς περιγραφὴν λανθάνειν καὶ ὁ ὑπὸ ἡμέραν η̄ ὑπὸ αἴρεσιν χρεωστῆς. καὶ ὅτι καὶ μὴ ὄντος πεκοντῶν, ἐγγητῆς δίδοται. καὶ ἐπὶ μελλούσῃ ἀγωγῆ δίδοται, δτε μέντοι οὐτως προσληφθῆ.

Καὶ περὶ δανειστοῦ κληρονόμον γράψαντος τὸν ἐνεχόμενον τῇ περὶ πεκοντῶν ἀγωγῆ, πάτε σκοπεῖται τὸ πεκοντῶν.

Καὶ ὅτι καὶ μετὰ τὸ ἐναχθῆναι τὸν δεσπότην, καλῶς ἐγγῦται τις ὑπὲρ τοῦ δούλου.

Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν δούλευων μοι καλῇ πλοτεῖ δοῦλος ἀλλότριος ἐδανείσατο νομίσματα, καὶ δέδωκε μοι ἐπὶ τῷ ἐλευθερῶσαι αὐτόν, πῶς μόνος ἐνάγεται ὁ δεσπότης τῇ περὶ πεκοντῶν, καὶ κατ' ἔμον ἔχει τὴν περὶ ἀποκρυβέντων πραγμάτων ἀγωγῆν τῶν νομίσμάτων χάριν.

μα'. 1) *Τὸ*ⁿ⁾ χρεωστούμενον παρὰ ἔξωτικοῦ τῷ δούλῳ μον, οὐ συλλογίζεται εἰς ὁλόκληρον τῆς δε πεκοντῶν καὶ τῆς δαπάνης καὶ τὸ τῆς ἀπατῆσεως ἄδηλον, καὶ τὴν δεδομένην ὑπέρθεσιν τοῖς ιουδαϊστοις, καὶ τοῖς ὑφισταμένοις διάπρασιν. ἔχω-

Item creditor, cui ex peculio satisfactum non est, *L. 47.* §. 2. cautionem non accipit. *D. XV. 1.*

Item creditor, cui ab emtore satisfactum non est, §. 3. habet aduersus venditorem actionem. Ab initio autem actionem dividere et cum utroque simul agere non potest.

Item ex his, quae ante venditionem gesta sunt, §. 4. vendor ab omnibus, et ab ipso emtore convenitur.

Item de eo, si servus sine peculio venditus sit, §. 5. quaenam vendor, cum convenitur, deducat, et quae-nam non deducat.

Item quae de emtore et venditore dicta sunt, ad §. 6. ceteras quoque alienationes trahuntur, ut ad dotis dationem et legatum.

XXXVIII. Liberam peculii administrationem ha- *L. 48. pr.* bere desinit fugitivus, vel subreptus, vel is, de quo *D. eod.* nesciat quis, utrum vivat an mortuus sit.

Item quinam peculii administrationem non retineant, ut fugitivus, subreptus, et is, qui num mor-tuus sit, an vivat, ignoratur.

Item qui liberam peculii administrationem habet, §. 1. debitum suum solvere potest.

XXXIX. Non solum id, quod a domino conces-*L. 49. pr.* sum est, peculium est, verum etiam quod postea quae-situm est, si dominus eo cognito passurus erat, id esse in peculio.

Tam id, quod a domino concessum est, peculium est, quam id, quod ignorantē eo quaesitum est.

Item de eo, quid mihi debeat servus meus, si me §. 1. ignorante negotia mea administraverit.

Item domino fides non habetur, si in rationibꝫ §. 2. suis scripserit, servum ipsi debere.

XL. Item si dominus latitat, eius servus pecu-*L. 50. pr.* lium non habet, creditor in possessionem bonorum eius *D. eod.* non mittitur. Non videtur autem fraudationis causa latitare, qui in diem vel sub conditione debitor est. Item si peculium non sit, fideiussor datur. Etiam fu-turae actionis fideiussor datur, si tamen sic acceptus est.

Item cuius temporis peculium spectetur, si cre-§. 1. ditor eum, qui actione de peculio tenebatur, heredem scripserit.

Etiam postquam dominus conventus est, recte quis §. 2. pro servo fideiubet.

Item de eo, si servus alienus bona fide mihi ser-§. 3. viens mutuam pecuniam acceperit et mihi dederit, ut eum manumitterem, quomodo solus dominus actione de peculio conveniatur, et aduersus me pecuniae no-mine ad exhibendum actionem habeat.

XLI. Id, quod debetur servo meo ab extraneo, non computatur in solidum mota actione de peculio, pro-pter sumtus et actionis incertum, et dilationem, quae datur iudicatis et his, quorum bona veneunt. Ergo si dominus actiones mandet, absolvetur. Idem est et *L. 51.* *D. eod.*

g) §. 2. et reliqua sunt e Tipucito. h) *L. 48. pr. h. t. a Schol. m. ad Basil. XXIII. 1. cap. 31. Fabr. T. III. p. 293.* desumpta est. i) *Hoc et quod sequitur, e Tipucito haustum est.* k) *E Schol. 8. et 27. ad Basil. Lib. XIV. tit. 1. cap. 12. §. 4. et 13. e Cod. Coisl. CLII. edit. nostrae T. II. p. 92. et 97.* l) *E Tipucito, ex quo et reliqua huius capitis hausta sunt.* m) *L. 50. D. h. t. e Tipucito hausta est.* n) *Tota L. 51. legitur in Schol. r. ad Basil. XLI. 1. cap. 22. Fabr. T. V. p. 418.*

οῶν οὖν δεσπότης τὰς ἐναγωγὰς ἀπολίεται. δῆτε ἔστι καὶ κοινωνοῦ εἰς δλόκληρον ἐναγομένου τῇ δὲ πεκοντίῳ, διὰ τὸ ἔχειν κατὰ τοῦ κοινωνοῦ ἀγωγήν· ἐπὶ πάντων γάρ τῶν ἐναγομένων διὰ τὸ ἔχειν ἀγωγήν, δελεγατίον ἀντὶ καταβολῆς ἔστι.

2) Καὶ ^ο) δὲτι ἐναγόμενος δὲ δεσπότης ὑπὲρ τῶν ἔξωτικὸς χρεωστεῖ τῷ δούλῳ, ἢ ὑπὲρ κοινωνοῦ εἰς δλόκληρον ἐνεχομένου, μόνας τὰς ἀγωγὰς ἐκχωρεῖ.

L. 51. infin. 3) Ἐπὶ ^ρ) πάντων γάρ τῶν ἐναγομένων διὰ τὸ D. XV. 1. ἔχειν ἀγωγήν, τὸ δοῦλον τινα ἀντ' αὐτοῦ ἐπὶ τῷ πληρῶσαι καταβολὴν ἔστιν ^q).

L. 52. pr. μβ'.^r) Καὶ ἐὰν ὁ δοῦλος ᾧ ἐλεύθερος ἐπιτροπεύσῃ, πῶς προτιμᾶται δὲ ἄνθρωπος τῶν λοιπῶν δανειστῶν· δὲ δὲ δεσπότης ὑπέξαιρεῖ τὸ κεχρεωστημένου αὐτῷ. οὐδὲ ἐν γάρ προνόμιον τοῦ δεσπότου περιγίνεται. καὶ εἰ ὑπέθετο ἡ ἐδάφεισε τὰ τοῦ ἀνήψου πρόγυματα, τι δεῖ γενέσθαι· καὶ τί δοκεῖ πεκοντίον εἶναι τοῦ ἐπιτροπεύσαντος δούλου.